Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500194

194

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DO COMÉRCIO DE BENS SERVIÇOS E
TURISMO

AV I S O

A Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo, comunica
que, nos termos da Resolução CNC/SICOMERCIO Nº 044/2022, o valor-base para cálculo da
Contribuição Sindical, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2023, é de R$ 497,64
(quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e quatro centavos).

Brasília - DF, 29 de novembro de 2022.
JOSÉ ROBERTO TADROS

Presidente

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS
COMUNICADO CE/CGOA Nº 1, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

A Coordenação Executiva do CGOA, no uso das suas atribuições conferidas pelo art. 1º, da
Resolução CGOA Nº 7, de 22 de setembro de 2022:

resolve:
Art. 1º Fica instituído o Grupo Técnico Homologador, composto por membros

do GTAT e técnicos especializados em tecnologia da informação indicados pela
Coordenação Executiva do CGOA.

I - representantes do Grupo Técnico de Assuntos Tributários (GTAT), conformo
designados pela Portaria CGOA Nº 03, de 28 de junho de 2021.

II - A Coordenação Executiva do CGOA indica os técnicos especializados em
tecnologia da informação conforme o art. 2º da Resolução CGOA Nº 6, DE 21 de setembro
DE 2022:

Nome: Thiago Souza de Oliveira
Cargo no Município: Analista de Sistemas
Município: Rondonópolis - MT
Nome: Ana Paula Vilela Rocha Veiga
Cargo no Município: Superintendente de Receitas Tributárias
Município: Aparecida de Goiânia - GO
Nome: Márcio Manoel da Silveira
Cargo no Município: Diretor de TI da Secretária de finanças
Município: Jaraguá do Sul - SC
Nome: Jorge Alberto Cavalcanti Alcoforado
Cargo no Município: Coordenador de tecnologia da informação
Município: Fortaleza/CE
Nome: Artur Santos Marinho
Cargo no Município: Programador
Município: Camaçari/BA
Art. 2º A participação dos integrantes do Grupo Técnico Homologador não será

remunerada, sendo considerada de relevante interesse público.
Art. 3º Fica estabelecido que, as despesas serão custeadas conforme determina

o § 5º, do art. 7º, da Resolução CGOA Nº 01, de 08 de abril de 2021.
Art. 4º Este Comunicado entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, DF, 30 de novembro de 2022.
EDUARDO FONSECA STRANZ

Coordenador Executivo - CGOA

ANDRÉ LUÍS MIRANDA DE MACÊDO
Coordenador Executivo - CGOA

COMUNICADO CE/CGOA Nº 2, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
REQUISITOS DE CADASTROS E PARAMETROS DE ACESSO AOS SISTEMAS DA DEPISS

A Coordenação Executiva do CGOA, no uso das suas atribuições conferidas pelo
art. 1º, da Resolução CGOA Nº 7, de 22 de setembro de 2022, comunica:

Considerando a necessidade de definição dos requisitos de acesso ao sistema
de que trata o § 3º do Art. 8º da Resolução CGOA nº 4, de 25 de abril de 2022 e Anexo
Único, inc. I, b da Resolução CGOA nº 6, de 27 de setembro de 2022.

Disponibiliza aos contribuintes o arquivo para download, contendo os códigos
do IBGE dos Municípios e os respectivos Códigos de CNPJ, no sítio eletrônico do CGOA,
www.cgoaissqn.org.br; no menu "documentos"; "Arquivo CNPJ`s", para que possam utilizar
no desenvolvimento dos sistemas como parâmetro de acesso aos requisitos de cadastro e
construção do acesso inicial ao sistema pelo e-CNPJ e posterior cadastro dos servidores
autorizados.

Para que seja realizado o cadastro dos servidores no sistema, o responsável
legal pelo Ente municipal efetuará login no sistema pelo e-CNPJ do município e cadastrará
os servidores no sistema definindo a forma de acesso como usuário cadastrador ou não.
Para essa finalidade o sistema deverá conter tela/aba com os seguintes campos a serem
preenchidos:

Nome completo;
Cargo;
CPF;
Telefone;
Correio eletrônico (e-mail) de contato; e
Atributo de cadastrador ou não.
Preenchido os requisitos necessários, o usuário cadastrado passará a ter acesso

ao sistema, conforme inciso V, art. 8º da Resolução CGOA nº 4/2022.
Uma vez cadastrado, o servidor efetuará o login de acesso com o certificado

digital válido (e-CPF), emitido por autoridade certificadora credenciada ao ICP-Brasil, sendo
validado pelo CPF informado no ato do cadastro.

Este Comunicado entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 30 de novembro de 2022.
EDUARDO FONSECA STRANZ

Coordenador Executivo - CGOA

ANDRÉ LUÍS MIRANDA DE MACÊDO
Coordenador Executivo - CGOA

CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2022

REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação, com fornecimento
parcelado de Suprimentos para Impressão, para uso dos órgãos ou entidades dos entes da
Federação consorciados ou referendados ao Consórcio Interfederativo Santa Catarina -
CINCATARINA, na condição de Órgão Participante desta licitação de acordo com os
quantitativos estimados no Anexo VI, durante o prazo de validade da Ata de Registro de
Preços. Julgamento: Menor preço por Item. Recebimento das propostas: das 08:00 do dia
06/12/2022 até às 09:00 horas do dia 16/12/2022. Abertura e julgamento das propostas:
das 09:01 às 09:30 horas do dia 16/12/2022. Início da sessão de disputa de preços: às
09:31 horas do dia 16/12/2022. Referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local:
www.portalcompras.com.br. Acesso Identificado. Informações na íntegra deste Edital no
site: www.cincatarina.sc.gov.br.

Florianópolis (SC), 1º de dezembro de 2022
ELÓI RÖNNAU

Diretor Executivo do CINCATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2022

REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação, com fornecimento
parcelado de Tubos e Conexões, para uso dos órgãos ou entidades dos entes da Federação
consorciados ou referendados ao Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA,
na condição de Órgão Participante desta licitação de acordo com os quantitativos
estimados no Anexo V, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
Julgamento: Menor preço por Item. Recebimento das propostas: das 08:00 do dia
06/12/2022 até às 09:00 horas do dia 16/12/2022. Abertura e julgamento das propostas:
das 09:01 às 09:30 horas do dia 16/12/2022. Início da sessão de disputa de preços: às
09:31 horas do dia 16/12/2022. Referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local:
www.portalcompras.com.br. Acesso Identificado. Informações na íntegra deste Edital no
site: www.cincatarina.sc.gov.br.

Florianópolis - SC, 1º de dezembro de 2022
ELÓI RÖNNAU

Diretor Executivo do CINCATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO EXTREMO NOROESTE DE SÃO
P AU LO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2022

Processo Licitatório 35/2022
O Consórcio Intermunicipal do Extremo Noroeste de São Paulo - CIENSP torna

pública a instauração do Processo Licitatório 35/2022, Pregão 21/2022, tendo como objeto
a aquisição de 01 (uma) impressora, referente ao Convênio plataforma +Brasil
903444/2.020. Prazo de recebimento das propostas: 09:20 horas, Abertura e Julgamento
das Propostas: 09 horas e 25 minutos e Início da Sessão de disputa de Preços: 09 horas e
30 minutos, todos os horários do dia 19 de dezembro de 2022, no site "http://ciensp.no-
ip.org:8079/comprasedital/". O edital completo encontra-se disponibilizado no site
www.ciensp.sp.gov.br ou na sede do Consórcio Intermunicipal do Extremo Noroeste de São
Paulo - CIENSP localizada na Rua Floriano Peixoto, 1.291, Andradina, Estado de São
Paulo.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTISSETORIAL DO VALE DO
PIRANGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2022 - SRP

Processo Licitatório Nº 43/2022
O Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga - CIMVALPI, torna

pública a abertura do Processo Licitatório nº 043/2022 - Pregão Presencial Nº 009/2022 -
SRP. Objeto: Registro de preços visando eventual e futura contratação de empresa

especializada nos serviços de engenharia elétrica para a prestação de serviços de
modernização e eficientização dos parques de iluminação pública, com a substituição e
instalação de luminárias com tecnologia LED nas vias e áreas públicas dentro dos
perímetros urbano e rural nos municípios consorciados ao CIMVALPI, de acordo com as
exigências previstas no instrumento convocatório. Data da Sessão Pública: 15/12/2022 às
09:00 horas, horário de Brasília - DF, na Sede Administrativa do CIMVALPI, na Rua Jaime
Pereira, 127, Bairro Progresso, Ponte Nova - MG. O Edital na íntegra, poderá ser obtido no
site www.cimvalpi.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na Sede do
Cimvalpi ou através de e-mail: licitacao@cimvalpi.mg.gov.br ou ainda através do telefone:
(31) 3881-3211, junto ao setor de licitações.

Ponte Nova - MG, 1º de dezembro de 2022.
RICHELE AP. SILVA DE JESUS

Presidente da CPL e Pregoeira

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022

PC 080/2022 PE 040/2022.Aquis. caminhão cavalo mecânico, 0km, primeiro
emplacamento. Abertura das Propostas: 19/12/22, 08h30min www.codanorte.mg.gov.br
www.portaldecompraspublicas.com.br licitacoes@codanorte.mg.gov.br

LUIZ CARLOS MAIA E SILVA
Pregoeiro

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022
PC 072/2022 PE 036/2022 Aq. Gêneros alimentícios, mat. Limpeza e utensílios. O
Presidente, homologa e formaliza as Atas SRP: ATA SRP 084/2022 Supermercado S. Silva
Eireli, CNPJ 14.552.579/0001-00; Vr: R$262.877,30. Assina: Iranete S. S..;ATA SRP 085/2022
Bless Ind. B Cosm. Ltda, CNPJ 14.934.850/0001-71; Vr: R$4.702,40. Assina: Samanta C.
Á..;ATA SRP 086/2022 Exata Ind. Com. Ltda - Me, CNPJ 43.782.859/0001-02; Vr:
R$13.005,90. Assina: Sara N. S. ATA SRP 087/2022 Fast Clean Dist.Ltda, CNPJ
09.455.192/0001-03; Vr: R$2.296,00. Assina: Fabio L. S. V. ATA SRP 088/2022 Natclean P.
Hig.Limp. Ltda, CNPJ 24.352.935/0001-03; Vr: R$12.987,20. Assina: Rosângela M. L. B., ATA
SRP 089/2022 Polex Com. Ltda, CNPJ 26.373.592/0001-80; Vr: R$269,70. Assina: Marcelo A.
P.. ATA SRP 090/2022 Prioritta P.H. Eireli, CNPJ 29.700.587/0001-23; Vr: R$1.181,29. Assina:
Vinícius L. S. ATA SRP 091/2022 SJ Com. Ut. - Eireli, CNPJ 10.614.788/0001-80; Vr:
R$1.852,58. Assina: Solange G. T. V. Data 09/09/22. Vig 12 meses.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

P.A Nº 56/22
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos hospitalares conforme

especificações do anexo I do edital. Valor máximo global: R$ 50.600,00 (cinquenta mil e
seiscentos reais). Abertura das propostas de preços: 16/12/22 às 9h00min. Início da fase de
disputa de preços: 16/12/22 às 10h00min. Sítio para a realização do pregão:
www.licitacoes-e.com.br. Consultas ao edital: Através dos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.cismepar.org.br. Esclarecimentos e impugnações: Deverão ser realizados através do
e-mail licitacao3@cismepar.org.br nos termos do título IV do edital.

DIEGO AUGUSTO BUFFALO GOMES
Diretor Executivo do CISMEPAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-05T00:13:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial